(7. Claudatur Janua sacristiae, per quam habetur exitus extra civitatem. Sac. cong.

PORTIO, PORTIONARII CATHEDRALIUM.

SUMMARIUM.

1. Portio, quae sit in ecclesia, erigi non potest in praebendam penitentialem. — 2. De portionibus perpetuo unitis dignitatibus, ibi. — 3. Portionarii et

(1. Portio, quae sit in ecclesia, erigi non potest in praebendam penitentialem, sed praebenda canonialis; at si non essent praebendae, sed fructus omnes in distributionibus quotidianis consisterent, tunc distributiones habebuntur pro praebenda. Sac. congr. Conc., teste Nicolao Garc., *De benefic.*, part. v, cap. 4, n. 127.

(2. Portiones, si perpetuo unitae sint dignitatibus, ita ut portionum titulo suppresso, effectum sit unum duntaxat beneficium, non tenentur ii, qui tales obtinent dignitates, ad aliud servitium, quam suarum dignitatum. Quod si absque suppressione tituli portiones unitae sint dignitatibus ad vitam obtinentium, et alias uti duo beneficia obtineantur, utriusque beneficii servitia praestanda sunt. Sac. congr. Conc., referente Nicol., Garc., *De benef.*, part. III, cap. 2, n. 509.

(3. Portionarii et dimidii portionarii vocem in capitulo habentes sunt capitulares; sed tunc inter capitulares censendi sunt, cum ex Apostolico privilegio, vel ex consuetudine, aut Ecclesiae statuto inter capitulares connumerantur; si autem ipsi talibus facultatibus non potiantur, episcopus poterit contra eos absque adjunctis procedere. Sac. congreg. Concil., penes Nicol. Garc., in addit. ad suum tract. *De benefic.*, part. XI, cap. 1, n. 219; et Rotam, decis. 296, nu. 1, part. II *Diversor*, et decis. 708, part. II, recent.;

Imm., in *Sorana*, 3 Jun. 1693; lib. *Decret. Vallemani*, pag. 51.

(8. Episcopus mandat claudi aditum ad caemeterium, et, eo clauso, declaret domum contiguam ecclesiae et caemeterio non gaudere Immunitate. Sacra congregat. Immun., in *Alatrina*, 1 Martii 1700; lib. III *Decretor. Vallemani*, pag. 276.

(9. Episcopus absque facultate Apostolica nulliter absolvens ab excommunicatione effractoress Januae ecclesiae, tenetur illis notificare, se absque facultate absolvisse. Sac. cong. Immun., in *Bobien.*, 2 Mart. 1700, ibi pag. 275.

(10. Injungitur episcopo, ut cryptas, et aditus subterraneos a domibus privatorum ad ecclesias et loca immunia claudere faciat. Sacra cong. Immun., in *Aquilana*, 9 Mart. 1632; lib. II *Decret. Paul.*, pag. 115; apud D. Riccium, in sua *Synopsi*, verb. *Episcopus quoad Immunitatem*, n. 50.

(11. Janua, per quam habetur aditus ad ecclesiam, claudenda est. S. C. C., in *Eugubina*, 2 Jun. et 4 Augusti 1736, non obstante transactione et concordia cum quadam societate lanariorum facta a dominis de Tundis. Sic apud *Thesaurum Resol. S. C. C.*, tom. VII.

dimidii portionarii vocem in capitulo habentes sunt capitulares, sub conditionibus ut ibi. — 4. Portionarii representant beneficiatos seu mansionarios; et ad quae teneantur. — 5. Alia notabilia ad rem, ad n. 24.

et apud Barbos., in *Summ. Apostol. decis.*, verb. *Portio, Portionarii cathedralium*, n. 3.

(4. Portionarii representant beneficiatos seu mansionarios, et tenentur ad omnia sicut beneficiati. Sac. congr. Rit., in *Hispalen.*, die 5 Jul. 1603, quam refert Sellius, in *Selectis canon.*, cap. 35, n. 48.

(5. Portionarii et alii beneficiati, si in omnibus sint aequales canonicis, duplici ductu, sicut canonici, thurificandi sunt, non obstante libro caeremonialis, quia intelligitur, quando presbyteri non sunt aequales canonicis. Sac. congreg. Rit., in *Casaraugustana de Daroca*, 21 Mart. 1615, penes Sell., d. c. 35, n. 47.

(6. Portionarii ecclesiae cathedralis etiam animarum curam habentes, debent in processibus incidere post canonicos, et tanquam membra non debent a corpore separari per interpositionem rectorum aliarum ecclesiarum. Sacra congr. Rit., in *Turritana*, 1 Jun. 1601, et 27 Julii ejusdem anni, et in *Terulen.*, 20 Decemb. 1601; apud Sellium, dict. cap. 35, n. 48.

(7. Portionarii perpetui ecclesiarum parochialium praecedere debent portionariis amovibilibus ecclesiae cathedralis in processibus, in quibus dantur distributiones ex redditibus capituli cathedralis. S. cong. Rit., in *Terulen.*, 17 Decemb. 1695, quam citat Sellius d. c. 35, n. 49.

(8. Portionarii non debent quidquam al-

terare et aequiparare se canonicis in vestibus. Sac. cong. Rit., in *Segobien.*, 7 Julii 1612, de qua Sellius, d. c. 35, n. 50.

(9. Portionarii non comprehenduntur sub c. 16, sess. xxv, *De reform.*, si solum vocem in capitulo habeant, et ideo potest episcopus sine adjunctis capitularibus ad correctionem et punitionem eorum procedere. Sac. congr. Concil., quam adducit Sellius, d. c. 35, n. 51.

(10. Portionariis et beneficiatis Ecclesiae Toletanae prohibetur uti habitu concesso canonicis, sed ut antiquum habitum retinere debeant, declarat sac. cong. Rit., in *Toletana*, 17 Dec. 1605; apud Sell., dict. c. 35, n. 52.

(11. Portionarii Ecclesiae Terulen., uti de corpore illius Ecclesiae, debent insimul cum canonicis, et aliis ministris incidere et praecedere portionarios et vicarios aliarum Ecclesiarum parochialium illius civitatis. Sac. cong. Rit., in *Terulen.*, 15 Mart. 1603, et 16 Sept. 1606, et 12 Maii 1612, ut per Sell. d. cap. 35, n. 53.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(12. Sunt in cathedralibus et collegiatis beneficiarii, qui alibi portionarii, alibi mansionarii, alibi hebdomadarii, et alibi aliter nuncupantur. Videsis Ayres, *De beneficiar. assis.* (13. Eorum institutio exeunte saeculo decimotertio Romae primum facta est in basilica S. Petri a Joanne XXI, de anno 1277, ut ex ejus bulla relata in collectione *Bullarum S. Basilicae Vaticanae* 1, ad annum 1227. (14. Primis enim illis temporibus, quibus in cathedralibus ecclesiis capitula inducta fuerunt, uni canonici, si clericis ministeriales excipias, divina officia in choro persolvebant, majori vel minori frequentia pro cathedralium diversitate. (15. At, ex quo canonici residentiae leges violare coeperunt, ne ipsa divina officia penitus in ecclesiis cathedralibus, desererentur, instituti fuerunt hi beneficiarii, ut vice canonicorum eademque divina officia persolverent, cum plena tamen ad ipsos canonicos subjectione, servitiumque cathedralis habitum fuit pro titulo beneficii eorundem, ut colligitur ex dicta *Bulla Joannis XXI*, tum ex altera *Nicolai III*, anni 1279. (16. Confer etiam Ayres, *ubi supra*. Atque exinde ea differentia nata est inter canonicos capitulorum cathedralium, et hosce beneficiarios, quod illi pro titulo habent ecclesiam ipsam, cui *incardinati* sunt, hi vero habent pro titulo non quidem ecclesiam ipsam, sed ejusdem servitium ab ipsis in illius choro praestandum, *ut patet ex mox citatis bullis*.

(17. Ex hac ipsa ratione, quod assumpti hi beneficiarii sunt ad supplendas vices canonicorum non residentium, facile colligi potest, cur secus ac canonici ipsi, quippe quibus longe facilius absentia indulgetur, ad assiduam praesentiam et perpetuam residentiam, neque illam otiosam et desidiosam,

sed laboriosam, qualem canones volunt, teneantur.

(18. Qua beneficiariorum chori recenti origine spectata, mirandum haud est, si nulla eorum fiat mentio in Decretalibus Gregorii IX, et propterea dum de hujusmodi beneficiariis disserendum occurrit, loco textus, qui sane deest, allegatur communiter celebris Glossa in cap. penultimo, verbo *Assisios*, De cleric. non residen., quae Glossa post tempora Joannis XXI et Nicolai III scripta fuit, et quod a dictis Pontificibus in dictis bullis traditum est de dictis beneficiariis, applicat Assisiis, in dict. cap. penultimo memoratis, vocatosque Assisios vult, quasi assiduos, scilicet ex eo quod in ipso assiduam et quotidianum chori servitium rejecerint canonici, rariori assistentia ob dignitatem sibi reservata; quod etsi verum vocis illius etymon non sit (verum enim profert Ducange), ad rem tamen alludit.

(19. Hi beneficiarii non veniunt nomine capituli, neque stallum in choro, neque vocem in capitulo habent. Adi Anton. Fabricium Blenyan., in *Prax. benefical.*, titul. *De reliq. stipend. eccles.*, fere per tot.

(20. Eadem tamen haud est horum beneficiariorum conditio in omnibus ecclesiis. Idem auctor, *ubi supra*. Quinimo hi beneficiarii in aliquibus ecclesiis jure collegii gaudent, et sic peragunt suas peculiarias congregationes, habent proprium, illudque distinctum archivium, arcam communem, peculiare sigillum, stallum in choro, tum pro capite dignitatem. Sed hinc non sequitur, quod corpus efformet a canonicis distinctum. (21. Jus enim collegii solummodo tribuere iis valet facultatem se congregandi pro negotiis propriis, et de iis statuendi sine dependentia a capitulo, tum caetera mox dicta; non item efformationem corporis distincti, quae in una eademque ecclesia repugnat. (22. Quocirca et hi beneficiarii gaudentes jure collegii, in reliquis capitulo obedire debent. Confer. Rot., in *Gerunden. Servitutum super bono jure*, 15 Februar. 1731, § *Siquidem, cor. clar. mem. Cincio*

(23. Nec ulla in ecclesia sunt hi beneficiarii in omnibus aequales canonicis, et propterea thurificandi duplici ductu non secus ac ipsi canonici, ut vult auctor, num. 5; allegata ex Sellio Resolutione sacrae congregationis Rituum, in *Casaraugustana de Daroca*, 21 Mart. 1615. (24. Possunt sane ex inveterata consuetudine esse hi beneficiarii, qui perinde ac canonici thurificentur duplici ductu, at non inde sequitur, quod sint et esse possint ii in omnibus canonicis aequales, contra ipsorum institutionem. Et in his terminis accipienda est dicta resolutio sac. congreg. Rituum, si vera est; nam Sellius hic inter apocryphos auctores recensendus est, observante Ursaya, tom. II, part. II, discept. 17, n. 37.

PORTIO CONGRUA.

De portione congrua parochi, aut vicario, vel seminario constituenda, sequentia notasse satis sit.

- (1. Portio congrua assignanda parochi ex causa debiti pensionum carcerato censi debet summa scutorum centum argenti illarum partium. Sac. cong. Concil., in *Albiganen.*, 26 Junii 1626, teste Aldan., in *Compend. can. res.*, lib. III, num. 4.
- (2. Portio congrua vicario præstanda interim, dum parochialis de idoneo rectore provideatur, est duorum aureorum pro singulis mensibus. Sac. congreg. Concil., referente Nicol. Garc., *De benefic.*, part. IX, c. 2, num. 14.
- (3. Portio congrua assignanda vicario est arbitraria episcopo, pensata qualitate personæ, beneficii et loci. Sacra congregatio Concil., juxta Nicol. Garc. d. p. IX, c. 2, num. 15, et Massobr., in *Praxi habendi concursus*, req. 1, dub. 25, et apud Barbosam, in *Summa Apostol. decis.*, verb. *Portio congrua*, num. 3.
- (4. Portio fructuum parochialium eccle-